

Số: 13-KH/CB

Bình Tân, ngày 02 tháng 05 năm 2024

## KẾ HOẠCH Xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt”

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/QU ngày 05 tháng 09 năm 2023 của Quận ủy Bình Tân về nội dung xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”, Chi bộ trường Trung học cơ sở Bình Tân xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

### 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt” nhằm góp phần tạo sự chuyên biến mạnh mẽ, đồng bộ trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên; nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

Cấp ủy chi bộ phát huy đầy đủ vai trò trách nhiệm trong chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện mô hình đảm bảo thiết thực, hiệu quả và xem đây là một trong những cơ sở để đánh giá, xếp loại đảng viên, chi bộ hằng năm.

### 2. NỘI DUNG

#### 2.1. Tiêu chí xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt”

##### 2.1.1. Lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo cụ thể hóa chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy và nghị quyết hằng năm của cấp ủy, chi bộ bằng xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ.

Lãnh đạo thực hiện đầy đủ và hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị đạt và vượt chỉ tiêu được giao cụ thể như sau:

- Các chỉ tiêu về giáo dục:
  - + Tỷ lệ học sinh bỏ học: dưới 1.0%
  - + Lưu ban: dưới 0.4%
  - + Lên lớp thẳng: 98.0%
  - + Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS: 100.0%
  - + Hiệu suất đào tạo: 91.0%
  - + Tỷ lệ học sinh vào lớp 10 công lập: trên 68.0%
  - + Tỷ lệ học sinh biết bơi: 55.0%
- Các chỉ tiêu về xây dựng đảng và hệ thống chính trị:

+ Tỷ lệ đảng viên tham gia học tập, quán triệt, nghiên cứu Nghị quyết, Chỉ thị của đảng đạt từ 98.0% trở lên.

+ Kết nạp ít nhất 06 đảng viên.

+ Chi bộ đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

+ Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền có cam kết và thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương theo Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07 tháng 6 năm 2012 của Ban Bí thư, Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19 tháng 12 năm 2016 của Bộ Chính trị, Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

+ Kiểm tra, giám sát 100% đảng viên về việc thực hiện các thông báo, kết luận sau kiểm tra, giám sát của cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng, nhất là công tác kiểm tra, giám sát đối với người đứng đầu, tổ chức đảng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng đảng; kịp thời xem xét, giải quyết những bức xúc, nảy sinh ở cơ sở, không để vụ việc tồn đọng, không để khiếu nại phức tạp đông người và vượt cấp.

Lãnh đạo thực hiện tốt công tác xây dựng đảng, tổ chức cán bộ và quản lý đảng viên của chi bộ.

Kết nạp đảng viên đạt số lượng, chất lượng, đạt chỉ tiêu được giao.

### 2.1.2. Chất lượng sinh hoạt tốt

Chuẩn bị tốt và thường xuyên đổi mới nội dung sinh hoạt đảng bảo đảm đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với tình hình, đặc điểm của chi bộ; nâng cao hiệu quả lãnh đạo thực hiện nghị quyết của chi bộ.

Thực hiện đầy đủ, có chất lượng các kỳ họp cấp ủy, chi bộ; sinh hoạt chi bộ hằng tháng được đánh giá mức độ tốt theo khung tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ định kỳ cho các loại hình chi bộ được nêu tại Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 22 tháng 3 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về nội dung sinh hoạt và tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ và Nghị quyết số 22-NQ/QU ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Quận ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

### 2.1.3. Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt

Quán triệt sâu sắc các nghị quyết, chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên về sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; tăng cường sự lãnh đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật trong đảng, đảm bảo tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ.

Xây dựng, tổ chức thực hiện theo đúng quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ.

Không có đảng viên vi phạm Quy định những điều đảng viên không được làm.

Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ, nâng cao đạo đức, văn hóa, tính chuyên nghiệp của cán bộ, đảng viên.

Giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh tại cơ quan, đơn vị; phát huy sức mạnh tổng hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội.

#### 2.1.4. Cán bộ, đảng viên tốt

Nêu gương tốt về đạo đức, lối sống, phòng chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Nêu gương tốt về nói đi đôi với làm; phát huy ý chí, khát vọng vươn lên, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

Nêu gương tốt về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, tích cực học tập, nghiên cứu ứng dụng vào thực tiễn công tác, hoàn thành công việc đúng tiến độ, chất lượng và yêu cầu đề ra.

Nêu gương tốt về chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tự phê bình và phê bình, đoàn kết, gắn bó với nhân dân, thương yêu đồng chí, kính trọng nhân dân, sống có nghĩa, có tình; làm tốt công tác phát triển đảng viên.

Mỗi đảng viên, nhất là đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, bí thư chi bộ phải nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; giữ gìn đoàn kết thống nhất, tích cực tham gia đóng góp ý kiến trong các buổi sinh hoạt và thực hiện tốt nhiệm vụ được chi bộ phân công.

## 2.2. Về đánh giá, xếp loại

2.2.1. Việc đánh giá, xếp loại tiêu chí “Chi bộ bốn tốt” phải gắn với khung tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ và không thay thế cho đánh giá, phân loại chi bộ hằng năm theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, Ban Thường vụ Thành ủy.

2.2.2. Hằng năm, chi bộ đề xuất đánh giá “Chi bộ bốn tốt” theo hai mức Đạt và Không đạt như sau:

Chi bộ đạt “bốn tốt”: thực hiện hoàn thành tốt bốn tiêu chí nêu trên.

Chi bộ không đạt “bốn tốt”: không thực hiện hoàn thành tốt từ một trong bốn tiêu chí nêu trên; đối với trường hợp chi bộ có mức xếp loại chi bộ cuối năm theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và Ban Thường vụ Thành ủy từ “Hoàn thành nhiệm vụ” trở xuống thì không đạt “bốn tốt”.

## 2.3. Thẩm quyền xét, công nhận

2.3.1. Việc xét, công nhận “Chi bộ bốn tốt” thuộc thẩm quyền của đảng ủy cơ sở

2.3.2. Các bước thẩm định, công nhận kết quả “Chi bộ bốn tốt”

Thực hiện quy trình theo Hướng dẫn của đảng ủy cơ sở.

#### 2.4. Thời gian xét, công nhận

Thời điểm xét, công nhận “Chi bộ bốn tốt” được tiến hành trước khi xét khen thưởng chi bộ đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” tiêu biểu trong năm.

### 3. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

Xây dựng kế hoạch: đầu năm, chi ủy dự thảo kế hoạch xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt” thông qua chi bộ góp ý, thống nhất triển khai.

Tổ chức đánh giá thực hiện mô hình:

- Trước kỳ sinh hoạt chi bộ hằng tháng, chi ủy tổng hợp kết quả thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”, thảo luận, thống nhất đánh giá kết quả thực hiện và đưa vào dự thảo nghị quyết lãnh đạo của chi bộ.

- Tại buổi sinh hoạt chi bộ hằng tháng, đảng viên thảo luận, phân tích làm rõ nguyên nhân, xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân đối với việc chi bộ đánh giá việc thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt” đạt hay không đạt một trong các nội dung bốn tốt, đề xuất giải pháp khắc phục; chủ trì hội nghị kết luận, biểu quyết từng nội dung.

- Tổng hợp, báo cáo đảng ủy cơ sở.

### 4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phổ biến, quán triệt đến từng đảng viên nhằm thống nhất nhận thức, hiểu rõ mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt”.

Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nội dung tiêu chí phù hợp với đặc điểm, chức năng, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt” của Chi bộ trường Trung học cơ sở Bình Tân.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy P.An Lạc;
- Đảng viên chi bộ;
- Lưu: HS chi bộ.

**T/M CHI BỘ  
BÍ THƯ**

**Lê Văn Gia Em**